REQUERIMENTO Nº 055/2024

Proponente: Vereador Abrão Levi Kiffer

Destinatário: Ilmo. Sr. Enio Bergoli da Costa
                     Secretário de Estado da Agricultura, Abastecimento, Aquicultura e
Pesca.

Exmo. Sr. Cezar Tadeu Ronchi Junior
Presidente da Câmara Municipal de Marechal Floriano-ES

O Vereador que este subscreve, na forma regimental e ouvindo-se o Plenário, vêm
à presença de Vossa Senhoria, para expor o que segue:

Requeiro, a esse conceituado Órgão Estadual, que dentro das possibilidades,
seja realizado a substituição de duas pontes fundamentais ao escoamento da
produção agrícola local, nesta Municipalidade, sendo a ponte que dá acesso
ao Morro dos Marques, a qual localiza-se próxima ao Restaurante Estilo
Rústico, e a outra, nas proximidades da “Casa da Bica”, onde dá acesso à
propriedade do Sr. Paulo Krohling. Cabe ressaltar, que ambas pontes são de
madeira e não estão suportando o escoamento da produção local, resultando
em transtornos constantes aos agricultores locais.

Portanto, a substituição dessas pontes é essencial para melhorar o
escoamento da produção agrícola, garantindo infraestrutura robusta e segura
para o transporte de produtos da região.

Pois, pontes modernas e bem construídas suportam cargas maiores e
resistem melhor às intempéries, reduzindo o risco de interrupções no fluxo
de mercadorias, facilitando o acesso aos mercados, diminuindo os custos de
transporte e aumentando a competitividade dos produtores rurais. Além
disso, pontes adequadas contribuem para o desenvolvimento econômico
regional e a integração das comunidades agrícolas.

Por todo o exposto, espero poder contar com o apoio e a compreensão desse
relevante Órgão, no sentido de atender o que segue.

Nestes Termos, Pede Deferimento.

Sala das Sessões, 19 de Junho de 2024.

Abrão Levi Kiffer
Vereador

Autenticar documento em https://marechalfloriano.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 33003700380034003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://marechalfloriano.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 33003700380034003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://marechalfloriano.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 33003700380034003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://marechalfloriano.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 33003700380034003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://marechalfloriano.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 33003700380034003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://marechalfloriano.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 33003700380034003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

h t t p s : / / m a r e c h a l f l o r i a n o . c a m a r a s e m p a p e l . c o m . b r / a u t e n t i c i d a d e  u t i l i z a n d o  o  i d e n t i f i c a d o r

33003700380034003A005000

Assinado eletronicamente por Sonia Maria dos Santos em 20/06/2024 11:16

Checksum: 26A28552600FB7ACA37345C416D5F2C318DFE899B9C9D5E91CA19E01516EF1AC